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Behov for afklaring af Prøvestenens fremtidige anvendelse

Erhvervshavnen på Prøvestenen er vigtig for forsyning af København med bygge-
materialer og energi, samt for den nationale forsyningssikkerhed. Kombinationen af
stor sejldybde og udpegningen af erhvervshavnen på Prøvestenen til virksomheder

med særlige beliggenhedskrav i Fingerplanen er unik i Hovedstadsregionen.

By & Havns ejere pegede i 2019 på, at videre overvejelser om forlængelse af leje-
aftalen med Copenhagen Malmo Port (CMP) om Prøvestenen efter 2035 mest
hensigtsmæssigt afventer resultaterne af de nærmere undersøgelser i relation til
Lynetteholm (ejerbrev fra 2019 vedlagt som bilag).

Den aktuelle begrænsning på mulighed for forlængelse af den nuværende lejeaf-
tale med CMP, som løber frem til 2035, skaber usikkerhed om CMP's og de kon-
krete lejeres forretningsgrundlag. CMP oplyser, at der som konsekvens heraf er in-
vesteringer i bl.a. ny teknologi og den grønne omstilling, som ikke kan gennemfø-
res på markedsmæssige vilkår uden forlængelse af den eksisterende lejekontrakt.
Hertil kommer at ny aktivitet f.eks. indenfor Power-to-X ikke kan etableres på Prø-

vestenen med henvisning til den aktuelle lejeperiode.

Der er på den baggrund behov for at skabe klarhed om de arealer, der ikke skal
anvendes til hhv. M5 og Østlig Ringvej (det gælder f.eks. vådbulk-arealet), og at
denne afklaring sker inden vedtagelsen af anlægslovene for denne infrastruktur,
som tidligst forventes at kunne foreligge i hhv. 2025 og 2026.

I forlængelse af brevet fra 2019 er man nu langt med de videre analyser i forbin-
delse med Lynetteholm. By & Havns bestyrelse foreslår derfor, at hensynet til sta-
bile rammer for erhvervshavnen og realisering af potentialet for grøn omstilling ba-
lanceres med hensynet til den kommende infrastruktur i relation til Lynetteholm.

Konkret foreslås det, at den aktuelle begrænsning for forlængelse af lejekontrakt
løftes for de arealer, der ikke er omfattet af de konkrete løsninger, som hhv., Metro-
selskabet og Sund & Bælt skal undersøge i deres respektive miljøkonsekvensrap-
po � r, når disse er fastlagt forventeligt i 2023.
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Til By&Havns bestyrelse

Med principaftalen om Lynetteholmen, som et bredt politisk flertal i både Fol-

ketinget og i Københavns Borgerrepræsentation bakker op om, er der igangsat

flere undersøgelser i relation til Lynetteholmen.

By&Havn har en aftale med CMP om Prøvestenen, der løber frem til 2036.

Prøvestenen indgår naturligt i de samlede overvejelser om den langsigtede ud-

vikling afNordøstamager. På den baggrund vil vi fra ejernes side pege på, at

videre overvejelser om en forlængelse af aftalen med CMP om Prøvestenen

mest hensigtsmæssigt a:fventer resultaterne af de nærmere undersøgelser i rela-

tion til Lynetteholmen.
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